
 

 

 

UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL 

Região do Rio de Janeiro 

www.escoteirosrj.org.br 

RESOLUÇÃO UEB-RJ 004/2020 

Aprova a Política de Gerenciamento de Crise da UEB-RJ 

 

A Diretoria Regional da União dos Escoteiros do Brasil – Região do Rio de Janeiro (UEB/RJ), no uso 

de suas atribuições que lhe conferem os incisos I, VI e XII do art. 28 do Estatuto da UEB, 

 

CONSIDERANDO a necessidade coordenar ações e comunicações regionais para trazer soluções 

rápidas em situações de crise; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Aprovar a Política de Gerenciamento de Crise da União dos Escoteiros do Brasil – Região do 

Rio de Janeiro, em sua versão 1. 

Art. 2º A Política de Gerenciamento de Crise deve estar permanentemente disponível e atualizada 

no site www.escoteirosrj.org.br. 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2020. 

 

 

 

 

LEONARDO MANDU DOS ANJOS 

Diretor Presidente 

http://www.escoteirosrj.org.br/

